RECURSO TC 9626002024/FNDE-CAIXA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ”, matéria orçamentária, para
apreciação, análise e votação dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgência que o caso
requer.

Diante do exposto, informo que o projeto em epigrafe trata-se de saldo de repasse financeiro no valor

de R $ 12.928.825,30 (doze milhões, novecentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais, trinta
centavos), proveniente de recurso referente a Modalidade Programa do FNDE – PAC 2024 - TERMO DE
COMPROMISSO Nº 962600/2024/FNDE/CAIXA – Seleção PAC Nº 26298003507/2023 – Processo Interno nº
23034020140202498 objeto: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA EM ALTO

[...]

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

L E I

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orçamento programa de 2026, no valor
de R$ 12.928.825,30 (doze milhões, novecentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais, trinta
centavos), por Excesso de Arrecadação, provenientes de recurso de repasse do TERMO DE
COMPROMISSO Nº 962600/2024/FNDE/CAIXA, conforme se discrimina:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
Unidade Orçamentária: 02.003 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

[...]

apresentar, via Transferegov.br, o Plano de Sustentabilidade do empreendimento ou 
equipamento a ser adquirido e comunicar ao respectivo Poder Legislativo o 
compromisso assumido, sendo permitida, exclusivamente para obras e serviços de 
engenharia com valores de repasse de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), a substituição do Plano de Sustentabilidade por declaração do 
representante legal do RECEBEDOR; 

LX. observar as condições para reprogramação estabelecidas na Portaria Conjunta 
MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023, ou normas complementares que

[...]

vinculada a este Termo de Compromisso, em agência da CAIXA, isenta de cobrança de 
tarifas bancárias. 

6.3. DA CONTRAPARTIDA 

6.3.1. DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA 

6.3.1.1. O RECEBEDOR deverá aportar na conta específica do instrumento, a 
contrapartida financeira, no valor de R$ 130.594,19 (cento e trinta mil quinhentos e 

noventa e quatro reais e dezenove centavos) em conformidade com o cronograma de 
desembolso. 

6.3.1.2. O RECEBEDOR deverá comprovar, previamente à celebração do instrumento e 
por meio da previsão orçamentária, que a contrapartida proposta está devidamente 
assegurada.

[...]

Programa e atendidas as exigências cadastrais vigentes. 

7.2. A liberação de recursos deverá ocorrer da seguinte forma: 

I. Para instrumentos que: 

a) Sejam destinados à execução de obras e serviços de engenharia, com 
valores de repasse de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais), e para execução de objetos que não envolvam obras e serviços de 
engenharia, independente de valor, preferencialmente em parcela única; e 

b) Sejam destinados a execução de obras e serviços de engenharia, com 
valores de repasse acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil

[...]

tenha havido a emissão da Autorização de Início de Obra – AIO. 

8.6. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela 
instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não 
possua conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) 
por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento. 

8.7. Os recursos transferidos, enquanto não utilizados, serão aplicados em caderneta 
de poupança, fundo de aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado 
aberto lastreada em títulos da dívida pública, enquanto não empregados na sua